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Niniejszy wynalazek dotyczy elektrycz¬
nego miarkownika ciepła, szczególnie do
miarkowania temperatury w elektrycz¬
nych urządzeniach do topienia, w których
wahania temperatury roztopionego mate-
rjału nie mogą przekraczać nawet małej
ilości stopni.
Wmiarkowniku w myśl wynalazku dwa

materjały o rozmaitych współczynnikach
rozszerzalności pod działaniem wahań
temperatury niejednakowo się wydłużają
albo kurczą i dzięki temu powodują uru¬
chomienie urządzenia stykowego, włączo¬
nego do obwodu prądu przyrządu do to¬
pienia.
Wynalazek ma na celu obopólny ruch

obu materjałów ^przenieść na wyłącznik i

to zapomocą dwóch dźwigni, które w tej
temperaturze, na którą miarkownik jest
nastawiony, utrzymują wyłącznik w stanie
zamkniętym, natomiast przy przekrocze¬
niu określonej temperatury wskutek tego,
iż jeden materjał wydłuża się więcej niż
drugi, styk się wyłącza.
Przykład wykonania wynalazku uwi¬

doczniono na rysunku, na którym fig, 1
wskazuje miarkownik w widoku zgóry, a
fig. 2 *— przekrój wzdłuż linji 11—U na
fig. 1. Miarkownik wykonany jest z żłob¬
kowatej skrzynki 1, której boczne ścianki
2 posiadają łożyska dla czopów 3 i 4, do¬
koła których obracać się mogą dwie dwu-
ramienne dźwignie 5, 6 i 7, 8. Ramię 5
względnie 7 powyższych dźwigni jest bar-
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dzo krótkie w stosunku do drugiego ramie¬
nia 6 względnie ^ 8: Dplna powierzchnia
krótkiego ramienia 5 posiada wykrój 9
(fig. 2), a w dnie tegoż wykroju mieści się
wydrążenie półkuliste 10. W dnie skrzynki
1 tuż poniżej wydrążenia 10 znajduje się
otwór 11; dno skrzynki w tern miejscu po¬
siadać może zgrubienie 12. OtWór // za¬
opatrzony jest w zwoje śrubowe dla rurki
13, na powierzchni również zaopatrzonej
w zwoje śrubowe; rurka powyższa jest u
dołu zamknięta tak, że wewnątrz rurki
tworzy się zaokrąglenie 14. Rurka 13 na
górnym końcu może być zaopatrzona w
nakrętkę 15, która, opierając się o zgrubie¬
nie 12 dma skrzynki 1, w ten sposób ogra¬
nicza długość wśrubowanej do skrzynki
części rurki/ Wewnątrz rurki 13 wzdłuż
jej osi mieści się drążek 16, którego Współ¬
czynnik rozszerzalności jest znacznie
mniejszy od współczynnika rozszerzalności
rurki 13. Drążek 16 na obu końcach jest
zaokrąglony; u góry, spoczywając w wy¬
drążeniu 10, opiera się on o dolną po¬
wierzchnię krótkiego ramienia 5 dźwigni
5, 6, u dołu zaś, spoczywając w zaokrą¬
gleniu 14, opiera się o dno rurki 13.
Na końcu drugiego ramienia 6 dźwigni

5, 6 mieści się zaopatrzony w zwoje śrubo¬
we otwór dla śruby nastawniczej 17, za¬
opatrzony w strome zwoje śrubowe. Ko¬
niec 18 śruby 17 przeprowadzony jest
przez ramię dźwigni 6 i opiera się o krót¬
kie ramię 7 dźwigni 7, 8, które posiada po¬
dobny do wykroju 9 wykrój 19. Śruba na-
stawnicza 17 posiadać może tarczę podzie¬
loną 20, a powierzchnia górna ramienia
dźwigni 6 zaopatrzona jest w znak do na¬
stawiania 21 (fig. ;1) tak, że miarkownik
nastawić można na pożądaną temperatu¬
rę, określoną w pewtnych granicach. Ko¬
niec długiego ramienia 8 dźwigni 7, 8 po¬
siada czop 22. Czop ten wówczas, gdy ra¬
mię dźwigni zajmuje określone położenie
w temperaturze, na którą miarkownik jest
nastawiony, oddziaływa na ramię styko¬

we 23 i to w celu włączenia prądu. Urzą¬
dzenie stykowe nie jest uwidocznione' na
rysunku; może ono być jakiegokolwiek
rodzaju znanego.

Długość i ciężar ramion 5, 6, 7, 8, jak
również układ czopów 3, 4 jest tego ro¬
dzaju, iż w tej temperaturze, na którą
miarkownik jest nastawiony, styk właśnie
zamyka się. Przez nastawienie śruby 17
można więc miarkować temperaturę, przy
której ramię 8 porusza ramię 23 w ten
sposób, że kąt pomiędzy osiami dźwigni
zmienia się.
Miarkownik według wynalazku umie¬

szcza się tak, że rurka 13 znajduje się w
roztopionym materjale. Gdy stopień tem¬
peratury Wzrośnie, rurka 13 wydłuży się
znacznie więcej, niż drążek 16, który wraz
z rurką przdsuwa się ku dołowi. Ruch ten
zwiększa się przez przeniesienie go dźwi¬
gniami 5, 6 i 7, 8 z drążka 16 na wyłącz¬
nik 23, który się podnosi, dzięki czemu
prąd się wyłącza.

Gdy materjał się ostudza, ruch po¬
szczególnych narządów, jak to rozumie
się samo przez się, będzie odwrotny do
tego ruchu, który miał miejsce wówczas,
gdy prąd wyłączano; z powyższego wy¬
nika, że prąd znów się włączy i rozgrze¬
wanie rozpocznie się na nowo.

Z powyższego poznać, iż ciężar własny
dźwigni 5, 6 i 7, 8 w stanie normalnym, to
znaczy w temperaturze, na którą miar¬
kownik jest nastawiony, utrzymujel wy¬
łącznik zamknięty, podczas gdy powyż¬
szy ciężar własny jest przezwyciężony
wskutók wydłużenia drążka 16, rozgrza¬
nego ponad powyższą temperaturę. Na
powyższym stosunku polegają dobry sku¬
tek i znaczna wrażliwość nowego miar-
kowmika.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczny miarkownik ciepła, w
którym dwa materjały o rozmaitych
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współczynnikach rozszerzalności pod dzia¬
łaniem wahań temperatury niejednakowo
się wydłużają i kurczą i dzidki temu po¬
wodują uruchomienie włączonego do ob¬
wodu prądu urządzenia stykowego, zna¬
mienny tern, że wzajemny ruch materja-
łów (13 i 16) ząpomocą dźwigtni (5, 6 i 7,
8) przenoszony jest na wyłącznik (23),
którego ciężar własny w temperaturze, na
którą nastawiony jest miarkownik, utrzy¬
muje wyłączniki w stanie zamkniętym,
podczas gdy ciężar własny wyłącznika
jest przezwyciężony przy rozgrzaniu po¬
nad powyższą temperaturę w ten sposób,
iż jeden materjał (13) więcej się wydłu¬
ża, niż drugi (16).

2. Elektryczny miarkownik ciepła
według zastrz. 1, znamienny tern, że obie
dźwignie (5, 6 i 7, 8), które obrotowo u-
łożyskowane są w wspólnej skrzynce (1),
posiadają dwa ramiona niejednakowej

długości i tak są umieszczone, że krótsze
ramię (5) dźwigni (5, 6) uruchomiane jest
materjałem (16), podczas gdy jej dłuższe
ramię (6) uruchomia krótsze ramię (7)
dźwigni (7, 8), której dłuższe ramię (8)
bezpośrednio uruchomia wyłącznik (23).

3. Elektryczny miarkownik ciepła
według zastrz, 1 i 2, iznamienny tern, że
długie ramię (6) dźwigni (5, 6) na swym
końcu posiada śrubę nastawniczą, (17),
która przeprowadzona jest przez ramię
dźwigni (6), opiera się o ramię dźwigni
(7) i dźwiga tarczę podzieloną (20), która
w związku ze znakiem nastawienia (21)
na górnej powierzchni ramienia dźwigni
(6) umożliwia nastawienie miarikownika.

Peter Andreasi Klingę.
Olaf Erik Borgstrom.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,
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